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humanistiske forskere har en mission, 
når det kommer til klimaudfordringen. 
På Global dialogue konferencen 
forsøgte de at skabe forståelse for, at 
klimaudfordringerne ikke blot kan løses 
af politikere og naturvidenskabelige 
forskere, men også kræver løsninger fra 
dem, der forsker i mennesker

–jeg synes, det har været for-
friskende med nye aspekter på 
klimadebatten. Det har været 
meget forskelligt fra det, man 
hører i medierne og fra folk 
som Al Gore, lød et af svarene 
fra deltagerne på konferencen, 
Global Dialogue 2009: Respon-
siblity Across Borders – Climate 
Change as Challenge for Inter-
cultural Inquiry on Values.

Konferencen, der fandt sted 
fra 3. til 6. november, havde be-
søg af deltagere fra 15 forskellige 
lande, og i løbet af de fi re konfe-
rencedage blev der virkelig skabt 
både dialog og debat på tværs af 
kulturer, værdier og sprog. 

På konferencens sidste dag bad 
koordinator Johanna Seibt, der er 
lektor på Institut for Filosofi  og 
Idéhistorie, alle deltagerne om i 
én sætning at fortælle, hvad de 

havde fået ud af konferencen, og 
hvad de synes om den. Udover 
ovenstående var der folk, der 
svarede, at de havde lært meget 
fra de andre, at det er svært at 
gøre noget for klimaet uden at 
ændre ved os selv, at man måske 
var for enige i denne forsamling, 
samt at man som fi losof havde 
en tendens til at gemme sig bag 
tykke bøger, og derfor var det 
dejligt at skabe dialog med andre 
og komme ud og blive inspireret 
til at gøre mere. 

Derudover var der også en af 
talerne, der synes, at konferencen 
var meget ambitiøs, når man både 
forsøgte at favne tværfaglighed og 
det interkulturelle på én gang.

skal ændre hvem vi er
Det sidste udsagn kan koordina-
tor Jesper Garsdal sagtens følge.

Folk i dialog: Indimellem de mange oplæg på Global dialogue conference var 

der en ivrig dialog blandt deltagerne, der repræsenterede 15 forskellige lande.
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Prisvindere udnævnt

det var ingen overraskelse, da vinderne af 
Global dialogue Prize blev udnævnt.

Filosof Dariush Shayegan og den tidligere præsident Mo-
hammad Khatami blev udnævnt som vindere af den første 
Global Dialogue Prize.

Med prisen følger 500.000 kr., som skal overrækkes ved 
en ceremoni i Århus i slutningen af januar 2010.

Talsmand for priskomitéen, professor Fred Dallmayr fra 
University of Notre Dame udtalte om vinderne:

– Dariush Shayegan og Mohammad Khatami er begge 
værdige kandidater til prisen. De var måske ikke de eneste, der 
kunne komme i betragtning til den, men de skilte sig ud på 
grund af deres eminente bidrag til at fremme global forståelse.

ex-præsident fortjener prisen
Flere aviser havde inden offentliggørelsen af vinderne kom-
menteret valget af især den tidligere iranske præsident, og i et 
svar på hvorfor han var den rigtige prisvinder af en dialogpris, 
svarede en af de øvrige fra priskomitéen, professor Hans 
Köchler fra University of Innsbruck i Østrig:

– Dialogen mellem den islamiske og den vestlige verden er 
den vigtigste lige nu, og Khatami har gjort rigtig meget for 
at sætte dialog på agendaen. Han har gjort det systematisk, 
og han er blevet ved. Så vidt jeg ved, er der ingen anden i 
den muslimske verden, der har gjort så meget for dialog som 
ham, så jeg mener bestemt, at han fortjener prisen.

Prisen skal hædre fremragende forskning
Målet med Global Dialogue Prize er ifølge ICON, der står 
bag den, at hædre fremragende forskning i interkulturel dialog 
og værdistudier samt at hædre en fremragende indsats i at 
anvende forskningen til at fremme den globale dialog om 
værdier og til at forbedre interkulturel forståelse.

Vinderne er blevet udvalgt af en anonym gruppe af internationale 
eksperter, hvorefter priskomitéen, bestående af de 12 forskere fra 
hele verden har anerkendt og tilsluttet sig, at vinderne opfylder 
kriterierne for prisen og dermed godkendt indstillingen.

– Jeg synes, det var rigtig interessant at høre de mange forskel-
lige ideer og tanker, men det er da en stor ambition at sætte et helt 
andet perspektiv på klimadebatten, hvor vi måske ender med at 
skulle ændre på, hvem vi er, lyder det fra ham. 

Konferencen er en del af et større projekt omkring global dialog 
og de udfordringer, som globaliseringen medfører. Sidste år blev 
konferencen Understanding Confl icts afholdt, og denne gang var 
det så de interkulturelle udfordringer ved klimaforandringerne, 
der blev diskuteret.

– Vi ville gerne sætte et nyt perspektiv på klimadebatten og 
komme med bud på, hvordan vi interagerer på tværs af kulturer og 
værdier. Humaniora har en stor mission ved at komme med deres 
bud i klimadebatten, da det trods alt er mennesker, vi forsker i, 
og det er os mennesker, der skal løse problemerne, forklarer Jesper 
Garsdal og understreger, at konferencen ikke skal ses som et forsøg 
på at benægte de naturvidenskabelige udsagn, som har præget 
debatten indtil nu, den skal blot forsøge at udvide forståelsen af, 
hvad en løsning kræver.

ikke nok lokale deltagere
På trods af at Jesper Garsdal har været tilfreds med konferencen, 
kunne han godt have tænkt sig fl ere deltagere fra fl ere ikke-vestlige 
lande til at nuancere debatten. Derudover ville han gerne have haft 
fl ere forskere med fra Aarhus Universitet.

– Der var fl ere deltagere med fra andre danske universiteter end 
fra Aarhus Universitet, og det synes jeg er ærgerligt. Især kunne 
det have været spændende med fl ere forskere fra naturvidenskab, 
så de kunne komme med deres bud og også høre vores, fortæller 
han, der er sikker på, at konferencen vil betyde nye samarbejder 
blandt fl ere af konferencens deltagere.

koordinator jesper garsdal håber, at konferencens del-
tagere efterfølgende vil stille sig følgende fi re spørgsmål:
• Hvad skal jeg selv gøre i forhold til klimaændringerne? 

• Hvad kunne få mig til det? 

• Hvordan kan det, jeg tænker om klimaændringer, og hvad 

jeg skal gøre, påvirke min generelle måde at tænke på? 

• Tror jeg, at folk i andre dele af verden ville svare på samme 

måde?

FaKta
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